PREFEITURA DE SALTO GRANDE ESTADO DE SAO PAULO

e
~~

POLO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO [ ‘/“
www.pmsaltogrande.sp.gov.br ) ——
SALTO GRANDE
APENDICE 1 -

TABELA DE ESTIMATIVA DE PRECOS

EDITAL DE LICITA(;AO N° 009/2026
PREGAO ELETRONICO N° 005/2026
PROCESSO ADMNISTRATIVO 024/2026

O presente Apéndice tem por finalidade apresentar a base de composi¢éo dos pregos
estimados para a contratacdo, os quais foram definidos a partir de pesquisa de
mercado realizada por meio da plataforma Banco de Precos da BLL (Bolsa de
LicitacOes e Leildes do Brasil). Trata-se de ferramenta amplamente utilizada na
Administracdo Publica para levantamento de valores referenciais, por reunir cotacdes
reais de processos licitatorios e contratacdes publicas, permitindo maior
confiabilidade, padronizacéo e atualidade das informacdes utilizadas.

A metodologia adotada para formacéo dos precos observou o disposto no art. 23 da
Lei n° 14.133/2021, que estabelece a necessidade de compatibilidade dos valores
estimados com os praticados no mercado. Nesse sentido, a pesquisa buscou refletir
a realidade de precos praticados em contratagcbes similares, garantindo maior
precisdo na estimativa orcamentaria e contribuindo para a sele¢cdo da proposta mais
vantajosa para a Administracdo Publica.

Os valores constantes na Tabela de Estimativa de Precos (Apéndice 1) decorrem da
consolidacédo e andlise das cotacdes obtidas, sendo tratados estatisticamente para
fins de definicao de referéncia de mercado. Para melhor transparéncia e compreensao
da composicdo dos precos, destaca-se que os valores médios utilizados como
pardmetro encontram-se apresentados na quarta coluna da tabela, identificada
como “Pr. Min.”, conforme também descrito no item 8 do Termo de Referéncia, a
qgual representa o valor médio de referéncia considerado para fins de estimativa da
contratacao.

Com base nessa metodologia, foi apurado o valor global estimado da contratacdo no
montante de R$ 3.081.914,35 (trés milh&es, oitenta e um mil, novecentos e
guatorze reais e trinta e cinco centavos), conforme detalhamento discriminado
neste apéndice.

Dessa forma, os precos apresentados refletem parametros reais e atualizados de
mercado, servindo como referéncia técnica para a composi¢cdo do orcamento
estimado e para o julgamento das propostas, assegurando a economicidade, a
vantajosidade da contratac&o e a adequada compatibilidade com os precos praticados
no mercado regional e nacional no fornecimento de géneros alimenticios.
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Pedido Emissio Departamento Secéo

Colaborador

000017  20/03/2026 04.000 DEPARTAMENTO DE EDUCACAO 04.010 COZINHA PILOTO

VIVIANE APARECIDA DE AL

Item

Un

Quant.

Pr.Min. Pr.Minimo Total

1

ACAFRAO DA TERRA EM PO (CURCUMA): EMBALAGEM FECHADA DE 500G -
ESPECIARIA OBTIDA DA RAIZ DE CURCUMA DESIDRATADA E MOIDA, DE
COLORAGAO AMARELO-ALARANJADA, UTILIZADA PARA TEMPERAR E
CONFERIR COR E SABOR A0S ALIMENTOS. PRODUTO EM PO, 100% PURO,
SEM ADICAO DE CORANTES OU CONSERVANTES.

PCT

50,00

21,2000

1.060,00

ACHOCOLATADO 2.0 4, LATA 370G: ACHOCOLATADO EM PO, A BASE DE
CACAU ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, INDICADO PARA
PREPARO DE BEBIDA ACHOCOLATADA COM LEITE. EMBALAGEM EM LATA
COM 370G, COM TAMPA VEDANTE PARA CONSERVACAO DO PRODUTO.

LA

200,00

11,8200

2.364,00

ACHOCOLATADO EM PO DIET,SEM ADICAO DE ACUCARES, FEITO COM
CACAU E ALFARROBA, ENRIQUECIDO COM 11 VITAMINAS (A, D, E, B1, B2,
NIACINA, ACIDO PANTOTENICO, B6, ACIDO FOLICO, B12 E C) E MINERAIS
(CALCIO, FERRO, ZINCO E SELENIO). CONTEM MENOS CALORIAS
COMPARADO A ACHOCOLATADOS TRADICIONAIS, E FONTE DE CALCIO E
NAO CONTEM GLUTEN; INDICADO PARA PREPARO DE BEBIDA
ACHOCOLATADA COM LEITE OU OUTRAS BEBIDAS.

PT

50,00

25,0267

1.296,34

ACUCAR CRISTAL: OBTIDO DA CANA-DE-ACUCAR, COM CRISTAIS
GRANDES, COLORACAO BRANCA - COLORACAO BRANCA A LEVEMENTE
AMARELADA, LIVRE DE UMIDADE, SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS,
NAO EMPEDRADO E DE PRIMEIRA QUALIDADE.EMBALAGEM PLASTICA
RESISTENTE, ATOXICA, INTEGRA E LACRADA, CONTENDO 5 KG, COM
ROTULAGEM CONFORME LEGISLACAO VIGENTE.VALIDADE MiNIMA DE 06
MESES A PARTIR DA ENTREGA, COM TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO EM
CONDICOES HIGIENICO-SANITARIAS ADEQUADAS.

PCT

1.500,00

18,8800

28.320,00

ACUCAR DEMERARA, OBTIDO DA CANA-DE-ACUCAR, MINIMAMENTE
PROCESSADO, COM CRISTAIS FIRMES, COLORACAO DOURADA A
MARROM-CLARA, LIVRE DE UMIDADE, SUJIDADES E MATERIAIS
ESTRANHOS, NAO EMPEDRADO E DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM
PLASTICA RESISTENTE, ATOXICA, INTEGRA E LACRADA, CONTENDO 1 KG,
COM ROTULAGEM CONFORME LEGISLACAO VIGENTE. VALIDADE MiNIMA
DE 06 MESES A PARTIR DA ENTREGA, COM TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO EM CONDICOES HIGIENICO-SANITARIAS ADEQUADAS.

PCT

100,00

12,1300

1.213,00

ALHO TRITURADO SEM SAL: ALHO TRITURADO, SEM ADICAO DE SAL,
OBTIDO DE BULBOS SAOS E LIMPOS, COM COLORACAO, ODOR E SABOR
CARACTERISTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, MOFO, FERMENTACAO E
MATERIAIS ESTRANHOS, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM
RESISTENTE, ATOXICA, INTEGRA E LACRADA, CONTENDO 1 KG, COM
ROTULAGEM CONFORME LEGISLACAO VIGENTE. VALIDADE MINIMA DE 06
MESES A PARTIR DA ENTREGA, COM TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO EM
CONDICOES HIGIENICO-SANITARIASADEQUADAS

PT

100,00

26,2667

2.626,67

AMENDOIM DESCASCADO: CRU E SELECIONADO, AMENDOIM
DESCASCADO: CRU E SELECIONADO, COMPOSTO POR GRAOS INTEIROS,
SAOS E LIMPOS, COM CARACTERISTICAS SENSORIAIS PROPRIAS, LIVRE
DE SUJIDADES, UMIDADE EXCESSIVA, INSETOS, FUNGOS, AFLATOXINAS E
MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE, ATOXICA,
INTEGRA E LACRADA DE 500 G, COM ROTULAGEM OBRIGATORIA.
VALIDADE MiNIMA DE 6 MESES E ARMAZENAMENTO EM CONDIGOES
HIGIENICO-SANITARIAS ADEQUADAS, EM LOCAL SECO E AREJADO.

PCT

50,00

16,2400

812,00

AMIDO DE MILHO: PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DO MILHO, FINO, DE
COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERISTICOS, LIVRE DE UMIDADE,
FERMENTAGAO, SUJIDADES, INSETOS E MATERIAIS ESTRANHOS.
EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE, ATOXICA, INTEGRA E LACRADA DE
500 G, COM ROTULAGEM OBRIGATORIA. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES E
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO EM CONDICOES HIGIENICO-
SANITARIAS ADEQUADAS.

CX

50,00

8,0033

400,17

ARROZ AGULHINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 01: ARROZ BENEFICIADO,
COM GRAOS INTEIROS, LONGOS E FINOS, DE COLORACAO BRANCA,
LIMPOS, SECOS E ISENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, ODORES E
MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE, ATOXICA,
INTEGRA E LACRADA DE 5 KG, COM ROTULAGEM OBRIGATORIA. VALIDADE

PCT

6.000,00

24,6667

148.000,20
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MINIMA DE 6 MESES E TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO EM CONDICOES
HIGIENICO-SANITARIAS ADEQUADAS, EM LOCAL SECO E AREJADO.

10 AVEIA EM FLOCOS: OBTIDA DE GRAOS DE AVEIA SELECIONADOS E PCT 100,00 14,0933 1.409,33
LAMINADOS, INTEGRA, DE COLORACAO CARACTERISTICA, LIMPA, SECAE
ISENTA DE SUJIDADES, UMIDADE EXCESSIVA, INSETOS, ODORES E
MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM PRIMARIA RESISTENTE, ATOXICA,
iINTEGRA E LACRADA DE 500 G, COM ROTULAGEM OBRIGATORIA.
VALIDADE MiNIMA DE 6 MESES E TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO EM
CONDICOES HIGIENICO-SANITARIAS ADEQUADAS, EM LOCAL SECO,
AREJADO E PROTEGIDO DA UMIDADE.

11 AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM CLASSICO. 100%SEM GLUTEN. VD 150,00 43,4200 6.513,00

12 BATATA PALHA EXTRA FINA: INGREDIENTES- BATATA IN NATURA, OLEO PCT 3.500,00 22,0000 77.000,00
VEGETAL E SAL. NAO CONTEM GLUTEN.

13 BEBIDA VEGETAL DE ARROZ: AGUA, ARROZ, OLEO VEGETAL DE GIRASSOL, LT 100,00 26,4633 2.646,33

CALCIO (FOSFATO TRICALCICO), SAL MARINHO, VITAMINA A (PALMITATO DE
RETINILA), VITAMINA D2 (ERGOCALCIFEROL), ESTABILIZANTE NATURAL
GOMA GELANA E AROMATIZANTE NATURAL. NAO CONTEM GLUTEN.

14 BEBIDA VEGETAL DE AMENDOA: INGREDIENTES: PASTA DE AMENDOA LT 100,00 19,3267 1.932,67
RECONSTITUIDA, CALCIO (FOSFATO TRICALCICO), SAL MARINHO, VITAMINA
A (PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA D2 (ERGOCALCIFEROL),
ESTABILIZANTE NATURAL GOMA GELANA E EMULSIFICANTE NATURAL
LECITINA DE GIRASSOL. ALERGENICOS: CONTEM AMENDOA. NAO CONTEM
GLUTEN.

15 BEBIDA VEGETAL DE AVEIA:; INGREDIENTES: AGUA, AVEIA, OLEO VEGETAL LT 100,00 25,6033 2.560,33
DE GIRASSOL, CALCIO (FOSFATO TRICALCICO), SAL MARINHO, VITAMINA A
(PALMITATO DE RETINILA), VITAMINA D2 (ERGOCALCIFEROL),
ESTABILIZANTE NATURAL GOMA GELANA E AROMATIZANTE NATURAL.
ALERGENICOS: CONTEM AVEIA. PODE CONTER CENTEIO E CEVADA.
CONTEM GLUTEN.

16 BISCOITO DE ARROZ VEGANO, SEM GLUTEN, SEM CONSERVANTES, SEM PCT 1.000,00 10,2600 10.260,00
AROMATIZANTES, INGREDIENTES NATURAIS, NAO TRANSGENICO, SEM
ACUCAR. INGREDIENTES: ARROZ INTEGRAL E SAL. INFORMAGAO
NUTRICIONAL 30 G (13 UNIDADES) VALOR ENERGETICO 112KCAL=470KJ,
CARBOIDRATOS: 22G, PROTEINAS: 2,4G, GORDURAS TOTAIS: 0,6G, FIBRA
ALIMENTAR:0,7G, SODIO 23MG.

17 BISCOITO DE AGUA E SAL SEM LACTOSE E SEM PROTEINA DO LEITE ¢, PCT 3.000,00 3,7133 11.139,90
340G A 400G: BISCOITO TIPO AGUA E SAL, SEM LACTOSE E SEM PROTEINA
DO LEITE, ISENTO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, CONTENDO
GLUTEN. EMBALAGEM INTEGRA E LACRADA, COM ROTULAGEM
OBRIGATORIA E INFORMACAO DE ALERGENICOS CONFORME LEGISLACAO
VIGENTE.

18 BISCOITO ROSQUINHA SABOR CHOCOLATE SEM LACTOSE E SEM PCT 1.500,00 3,6933 5.539,95
PROTEINA DO LEITE: CONTENDO GLUTEN, COM INGREDIENTES A BASE
DE FARINHA DE TRIGO E CACAU. EMBALAGEM DE 340 G, INTEGRA E
LACRADA, COM ROTULAGEM OBRIGATORIA E INFORMAGAO DE
ALERGENICOS CONFORME LEGISLACAO VIGENTE.

19 BISCOITO ROSQUINHA SABOR LEITE SEM LACTOSE E SEM PROTEINA DO PCT 4.000,00 4,6667 18.666,80
LEITE: DE TEXTURA CROCANTE E SABOR SUAVE, INDICADO PARA
CONSUMO GERAL E PARA PESSOAS COM RESTRICAO A LACTOSE E AS
PROTEINAS LACTEAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA,
CREME DE MILHO, ACUCAR, AGUA, GORDURA VEGETAL DE SOJA, ACUCAR
INVERTIDO, SAL, LECITINA DE SOJA, FERMENTOS QUIMICOS, AROMA DE
BAUNILHA E CORANTE CARAMELO IV.

20 BOLACHA DE MAISENA SEM LACTOSE: PACOTE DE 330G A 400G. PCT 4.000,00 4,7800 19.120,00
EMBALAGEM DE 330G A 400G, DE TEXTURA LEVE E CROCANTE, SABOR
SUAVE, INDICADA PARA LANCHES E PREPARO DE RECEITAS.
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO
FOLICO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL (SOJA E PALMA), AMIDO DE MILHO,
ACUCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUIMICOS (BICARBONATO DE
AMONIO INS 503 Il E BICARBONATO DE SODIO INS 500 Il), LECITINA DE
SOJA (INS 322), ACIDO LATICO (INS 270), AROMATIZANTE E
MELHORADORES DE FARINHA (METABISSULFITO DE SODIO INS 223 E
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PROTEASE INS 1101).
21 CHOCOLATE EM PO SOLUVEL. CACAU 50%: FACIL DISSOLUCAO, PCT 600,00 22,8267 13.696,02

INDICADO PARA PREPARO DE BEBIDAS E RECEITAS.INGREDIENTES:
ACUCAR, CACAU EM PO, LECITINA DE SOJA (INS 322) E
AROMATIZANTE.EMBALAGEM DE 1,005 KG.

22 CAFE: TORRADO E MOIDO. PONTO DE TORRA MEDIO - EMBALAGEM STAND-  PCT 50,00 30,3267 1.516,34
UP 100% SELADA EMBALAGEM STAND-UP 100% SELADA. EMBALADO A
NITROGENIO TOTALMENTE SELADO E SEM MICRO FUROS. PACOTE 500G.

23 CANELA EM PO: EMBALAGEM FECHADA DE 50G - INDICANDO O PRAZO DE PCT 30,00 7,1033 213,10
VALIDADE.
24 CHA MATE ORGANICO DE 12 QUALIDADE. CAIXA DE 100G: INGREDIENTES: CX 500,00 17,2333 8.616,65

FOLHAS DE MATE TOSTADO ORGANICO ¢ LLEX PARAGUARIENSIS ST.HIL.
EMBALAGEM COM 100G A GRANEL ORGANICO. 0 CALORIAS. NAO CONTEM
GLUTEN.

25 CHA MATE TOSTADO DE 12 QUALIDADE - CAIXA DE 250G COMPOSTO POR CX 600,00 6,1033 3.661,98
FOLHAS E TALOS DE MATE TOSTADO, COM COR, AROMA E SABOR
CARACTERISTICOS. PRODUTO SEM GLUTEN, LIVRE DE IMPUREZAS,
PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM CAIXA INTEGRA DE 250G.

26 CHOCOLATE GRANULADO: INGREDIENTES: ACUCAR, CACAU EM PO, PCT 100,00 12,2733 1.227,33
AMIDO DE MILHO, GLICOSE DE MILHO E/OU GORDURA VEGETAL, SAL,
LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EMBALAGEM DE 500G.

27 COCO RALADO: FINO INDUSTRIALIZADO DESIDRATADO E PARCIALMENTE PCT 60,00 37,0867 2.22520
DESENGORDURADO. SEM LACTOSE. SEM COLESTEROL. SEM GLUTEN.
NAO TRANSGENICO PCT. COM 1KG.

28 COLORIFICO: PACOTE DE 500G, ASPECTO: PO FINO, COR ALARANJADO; PCT 500,00 5,9267 2.963,35
CHEIRO PROPRIO: SABOR; PROPRIO. ACIDEZ MAXIMA 5%; CLORETO DE
SODIO MAXIMO 10%; AMIDO MAXIMO DE 78% (RESOLUGAO ANVISA CNNPA

N° 12/78).
29 CREME DE CONFEITEIRO - PACOTE 1 KG. PCT 200,00 21,0633 4.210,66
30 CREME DE LEITE ZERO LACTOSE -LEITE UHT HOMOGENEIZADO. CAIXA UN 400,00 5,0467 2.018,68

200G - EMBALAGEM TETRAPACK, PADRONIZADO A 20% DE GORDURA,
ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE SODICA, GOMA XANTANA E
CARRAGENA E ESTABILIZANTES CELULOSE MICROCRISTALINA E CITRATO
DE SODIO E ENZIMA LACTASE.

31 CREME DE LEITE: CAIXA 1L, EMBALAGEM TETRAPACK, TRADICIONAL: 20% LT 1.200,00 21,3333 25.599,96
DE GORDURA. INGREDIENTES - CREME DE LEITE, LEITE EM PO,
ESPESSANTES: GOMA GUAR, JATAI E CARRAGENA, ESTABILIZANTES:
CITRATO DE SODIO, TRIFOSFATO DE SODIO, MONOFOSFATO DE SODIO E
DIFOSFATO DE SODIO. NAO CONTEM GLUTEN. VALIDADE MiNIMA DE 6
MESES APOS A ENTREGA.

32 ERVILHA EM CONSERVA 4 2.6 KG: INGREDIENTES: ERVILHA E AGUA. NAO LA 500,00 21,5133 10.756,65
CONTEM GLUTEN. SEM ADICAO DE SAL. SODIO PROPRIO DOS
INGREDIENTES. PRODUTO VEGANO. FONTE DE FIBRAS. A VALIDADE DO
PRODUTO DEVERA SER DE NO MiNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. EMBALAGENS COM PESO LiQUIDO DE 2,6KG.

33 EXTRATO DE TOMATE: SACHE ; PESO LIQUIDO 4,1KG (DATA DE VALIDADE SA 2.500,00 91,1100 227.775,00
INDELEVEL). INFORMACAO NUTRICIONAL NA PORCAO DE 60 (4 COLHERES
DE SOPA): VALOR ENERGETICO 25KCAL; CARBOIDRATOS 5,3G, ACUCARES
TOTAIS 4,5G, ACUCARES ADICIONADOS 1,5G PROTEINAS 1G; GORDURAS
TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G, GORDURAS TRANS 0G; FIBRA
ALIMENTAR 1,4G; SODIO 74MG.

34 EXTRATO DE TOMATE: SACHE ;, PESO LIQUIDO 1,7KG (DATA DE VALIDADE SA 2.500,00 15,0000 37.500,00
INDELEVEL). INFORMAGAO NUTRICIONAL NA PORCAO DE 60G (4
COLHERES DE SOPA): VALOR ENERGETICO 25KCAL; CARBOIDRATOS
5,3G, AGUCARES TOTAIS 4,5G, ACUCARES ADICIONADOS 1,5G PROTEINAS
1G; GORDURAS TOTAIS 0G; GORDURAS SATURADAS 0G, GORDURAS
TRANS 0G; FIBRA ALIMENTAR 1,4G; SODIO 74MG.

35 FARINHA DE AVEIA: INGREDIENTE: FARINHA DE AVEIA - EMBALAGEM EM PCT 250,00 12,9933 3.248,33
PACOTE PLASTICO DE 500G.
36 FARINHA DE MANDIOCA - FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, GRUPO SECO, PCT 100,00 12,8400 1.284,00

SUBGRUPO FINA, CLASSE AMARELA TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG,
VALIDADE NA ENTREGA DE NO MINIMO 5 MESES.
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37 FARINHA DE MILHO - AMARELA EM FLOCOS. EMBALAGEM PLASTICA
CONTENDO 1KG, LIVRE DE PARASITAS, SUBSTANCIAS NOCIVAS. PRAZO
DE VALIDADE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

PCT

850,00

7,5300 6.400,50

38 FARINHA DE TRIGO TIPO 1: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO
E ACIDO FOLICO.

KG

300,00

4,9667 1.490,01

39 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL 12 LINHA - PACOTE COM 1 KG.

KG

100,00

6,5800 658,00

40 FEIJAO CARIOCA TIPO 1, GRUPO 1: (FEIJAO COMUM) - NOVO, COM GRAOS
INTEIROS E SADIOS, ISENTO DE IMPUREZAS E MISTURA DE VARIEDADES.
EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE, ATOXICA E RESISTENTE DE 1KG,
INTEGRA E IDENTIFICADA COM PROCEDENCIA, VALIDADE E QUANTIDADE.
VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.

KG

8.500,00

5,0900 43.265,00

41 FERMENTO BIOLOGICO PARA PAO - PACOTE DE 500G, PROPRIO PARA
CRESCIMENTO E AERACAO DE MASSAS. PRODUTO COM COR, ODOR E
ASPECTO CARACTERISTICOS, EMBALAGEM INTEGRA E BEM FECHADA,
COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

PCT

2.500,00

13,6100 34.025,00

42 FERMENTO EM PO QUIMICO POTE DE 100G - INDICADO PARA
CRESCIMENTO E AERAGAO DE MASSAS. INDICADO PARA CRESCIMENTO E
AERACAO DE MASSAS. COMPOSTO POR BICARBONATO DE SODIO,
CARBONATO DE CALCIO E FOSFATO MONOCALCICO, LIVRE DE
IMPUREZAS, PARASITAS E LARVAS. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

UN

200,00

4,1133 822,66

43 FUBA DE MILHO MIMOSO TIPO 01 - PACOTE DE 1KG, OBTIDO DA MOAGEM
DO GRAO DE MILHO, PRODUZIDO COM MATERIA-PRIMA LIMPA E DE BOA
QUALIDADE, ISENTO DE IMPUREZAS E PARASITAS. PRODUTO SECO, NAO
UMIDO OU RANGOSO, EM EMBALAGEM INTEGRA E BEM FECHADA, COM
SELO ABIC.

KG

500,00

2,5000 1.295,00

44 GOMA DE TAPIOCA HIDRATADA PRONTA - PACOTE DE 500G, PROPRIA
PARA PREPARO DE TAPIOCA. INGREDIENTES: FECULA DE MANDIOCA,
AGUA, SAL, CONSERVANTE SORBATO DE POTASSIO E ACIDULANTE ACIDO
CIiTRICO. NAO CONTEM GLUTEN.

PCT

250,00

12,0500 3.012,50

45 LEITE CONDENSADO ZERO LACTOSE - CAIXA DE 395G, EMBALAGEM
TETRAPAK, INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, ACUCAR E ENZIMA LACTASE.
NAO CONTEM GLUTEN. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES APOS A ENTREGA.

UN

100,00

8,8933 889,33

46 LEITE CONDENSADO - CAIXA DE 395G, EMBALAGEM TETRAPAK,
INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/ OU LEITE EM PO,
ACUCAR E LACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN. VALIDADE MiNIMA DE 6
MESES APOS A ENTREGA.

UN

150,00

6,1700 925,50

47 LEITE EM PO INTEGRAL, INSTANTANEO - LEITE EM PO INTEGRAL. FOSFATO,
TRICALCIO. RICO EM VITAMINAS A, C, D E E ZINCO; FERRO E CALCIO.
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM
GLUTEN. PACOTE 800G.

PCT

150,00

35,9400 5.391,00

48 LENTILHA - PACOTE DE 500G, PROPRIA PARA PREPARO DE TAPIOCA -
INGREDIENTES: FECULA DE MANDIOCA, AGUA, SAL, CONSERVANTE
SORBATO DE POTASSIO E ACIDULANTE ACIDO CIiTRICO. NAO CONTEM
GLUTEN.

PCT

30,00

11,5000 345,00

49 MACARRAO TIPO ALFABETO SEM OVOS - PACOTE DE 500G, PRODUZIDO
COM FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA, COM CORANTES NATURAIS DE
URUCUM E CURCUMA. PRODUTO LIVRE DE IMPUREZAS, PARASITAS E
LARVAS, COM INFORMAGCOES DE FABRICAGAO E VALIDADE NA
EMBALAGEM.

PCT

400,00

4,0667 1.626,68

50 MACARRAO DE ARROZ TIPO PARAFUSO - PENNE, ESPAGUETE, PADRE-
NOSSO OU PERSONAGENS ¢, ZERO GLUTEN. PACOTE 500G.
INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, CORANTES NATURAIS (CURCUMA E
URUCUM) E EMULSIFICANTE E471. NAO CONTEM GLUTEN.

UN

300,00

2,9600 888,00

51 MACARRAO DE SEMOLA SEM OVOS TIPO AVE MARIA - PACOTE 500 G, BEM
FECHADO E INTACTO. PORCAO 80 G: CARBOIDRATOS 48 G, PROTEINAS 8,8
G, LIPIDIOS 0,8 G. EMBALAGEM COM INFORMAGOES DE FABRICAGCAO E
VALIDADE, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.

PCT

600,00

3,3067 1.984,02

52 MACARRAO DE SEMOLA SEM OVOS TIPO ARGOLINHA - FEITO COM SEMOLA
E FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDAS COM FERRO E ACIDO FOLICO,
CORANTE NATURAL CURCUMA. CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM LIMPA,
COM INFORMACOES DE FABRICACAO E VALIDADE.

PCT

600,00

4,0033 2.401,98

53 MACARRAO DE SEMOLA TIPO PADRE NOSSO - INGREDIENTES: SEMOLA E

PCT

5.000,00

2,7767 13.883,50
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FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDAS COM FERRO E ACIDO FOLICO,
CORANTES NATURAIS (CURCUMA E URUCUM). CONTEM GLUTEN. PODE
CONTER OVOS.

54

MACARRAO DE SEMOLA TIPO PARAFUSO - SEMOLA DE TRIGO
ENRIQUECIDA COM FERRO ACIDO FOLICO, OVOS PASTEURIZADOS,
CORANTES NATURAIS (URUCUM E CURCUMA). CONTEM GLUTEN. VALOR
APROXIMADO POR 80,,G: CARBOIDRATOS 61,,G, PROTEINAS 8,8,,G,
LIPIDIOS 0,8;,G. EMBALAGEM COM INFORMACOES DE FABRICACAO E
VALIDADE, LIVRE DE IMPUREZAS.

PCT

5.000,00

2,8300

14.150,00

55

MANTEIGA COM SAL 500G - CREME DE LEITE, CLORETO DE SODIO
ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE, CONTEM LACTOSE, NAO
CONTEM GLUTEN.

PT

1.500,00

25,4667

38.200,05

56

MANTEIGA COM SAL ZERO LACTOSE 200G - CREME DE LEITE, CLORETO
DE SODIO, ENZIMA LACTASE E CORANTE NATURAL DE URUCUM.
ALERGICOS: CONTEM DERIVADOS DE LEITE, NAO CONTEM GLUTEN.

PT

150,00

25,0100

3.751,50

57

MARGARINA COM OLEO INTERESTERIFICADO COM SAL: TEOR DE LIPIDIOS

(65%) - DE FORMA PRECISA NA EMBALAGEM. PODENDO CONTER VITAMINA

E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E
SABOR PROPRIO. VALIDADE MINIMA 5 MESES A CONTAR DA ENTREGA,
EMBALAGEM EM BALDE PLASTICO, PESANDO 15 KG - ANVISA.

BD

20,00

153,0700

3.061,40

58

MELHORADOR DE PAO - INGREDIENTES - AMIDO, FARINHA DE SOJA,
LEVEDURA SECA INATIVA, ENZIMA HEMICELULASE E LIPASE,
EMULSIFICANTE MONO E DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS,
MELHORADOR DE FARINHA ALFA AMILASE, ANTIOXIDANTE GLUCOSE
OXIDASE. CONTEM GLUTEN. PACOTE 1KG.

KG

1.000,00

17,7400

17.740,00

59

MILHO PARA PIPOCA - FABRICACAO MAXIMA 30 DIAS. REGISTRO DO
PRODUTO NO MINISTERIO DA SAUDE, EMBALAGEM PLASTICA COM 500G.

PCT

500,00

3,6733

1.836,65

60

MILHO VERDE EM CONSERVA- LATA DE 2,6 KG - INTEGRO, LIMPO E
ACONDICIONADO EM LATA, SEM ADICAO DE SAL. FONTE DE FIBRAS.
EMBALAGEM COM INFORMAGOES DE IDENTIFICAGAO, PROCEDENCIA,
LOTE, VALIDADE E VALOR NUTRICIONAL.

LA

500,00

22,9667

11.483,35

61

MISTURA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE - PACOTE 5KG - FARINHA DE
TRIGO ENRIQUECIDA, AGUCAR, CACAU, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SAL,
EMULSIFICANTES, FERMENTO, AROMATIZANTE E CONSERVANTES.
CONTEM GLUTEN, DERIVADOS DE TRIGO E SOJA; PODE CONTER OVOS,
LEITE, CENTEIO, CEVADA E AVEIA.

PCT

80,00

51,2700

4.101,60

62

OLEO DE SOJA REFINADO - FRASCO PET 900ML - VALIDADE MINIMA DE 12
MESES. O FRASCO DEVERA ESTAR INTEGRO. AS CARACTERISTICAS
SENSORIAIS COMPREENDEM: ASPECTO LIMPIDO E ISENTO DE
IMPUREZAS; COR E ODOR CARACTERSTICOS.

FRS

3.000,00

9,7267

29.180,10

63

OREGANO - EMBALAGEM FECHADA DE 500G, INDICANDO O PRAZO DE
VALIDADE.

PCT

500,00

18,6700

9.335,00

64

PAO TIPO BISNAGUINHA - EMBALAGEM DE 300 GRAMAS - CONTENDO 12
UNIDADES.

PCT

500,00

7,9633

3.981,65

65

PASTA DE TOMATE - POLPA DE TOMATE CONCENTRADA 100% NATURAL.
NAO CONTEM GLUTEN. SACHE 1,03KG. INFORMACAO NUTRICIONAL:
PORCAO DE 60G (3 COLHERES DE SOPA): VALOR CALORICO:
91KCAL/374KJ; CARBOIDRATOS: 22G; ACUCAR TOTAL 12G; ACUCAR
ADICIONADO 0G; PROTEINAS: 3,5G; GORDURAS TOTAIS, SATURADAS,
TRANS E COLESTEROL 0G; FIBRA ALIMENTAR: 10G: CALCIO 30MG; FERRO:
1,3MG E SODIO22MG. INGREDIENTES: TOMATES 100%.

SA

300,00

28,0367

8.411,01

66

POLVILHO DOCE - PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DA MANDIOCA. DEVE
SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIA PRIMA SA E LIMPA, ISENTA DE
MATERIA TERROSA E DE PARASITOS. NAO PODE ESTAR UMIDO,
FERMENTADO OU RANCOSO. FORNECER EM EMBALAGEM DE
POLIETILENO, 500GR.

PCT

150,00

7,8400

1.176,00

67

POLVILHO AZEDO - PRODUTO AMILACEO EXTRAIDO DA MANDIOCA. DEVE
SER FABRICADO A PARTIR DE MATERIA PRIMA SA E LIMPA, ISENTA DE
MATERIA TERROSA E DE PARASITOS. NAO PODE ESTAR UMIDO,
FERMENTADO OU RANCOSO. FORNECER EM EMBALAGEM DE
POLIETILENO, 500GR.

PCT

150,00

6,0533

908,00

68

PRE-MISTURA PARA PREPARO DE PAO DE FORMA, HAMBURGUER E HOT

SC

2.500,00

113,8933

284.733,25
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DOG - EMBALAGEM DE 25KG EM SACOS DE PPEL KRAFT MULTIFOLHADOS,
TOTALMENTE VEDADO E SEM VAZAMENTO. VALIDADE 90 DIAS.
69 SAL REFINADO PACOTE DE 1KG - O SAL DEVE SER OBRIGATORIAMENTE KG 1.000,00 2,1300 2.130,00
IODADO DE ACORDO COM O PRECONIZADO PELAS REGULAMENTACOES
DA ANVISA.
70 DESINFETANTE LIQUIDO DE HORTIFRUTICOLAS - COMPOSICAO: FRS 500,00 20,3633 10.181,65

HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA. PRINCIPIO ATIVO, HIPOCLORITO DE
SODIO 1% P/P DE CLORO ATIVO. FRASCO 300ML.

71  VINAGRE DE MACA NATURAL - VINAGRE DE MAGCA. FRASCO DE 750 ML. FRS 500,00 7,7867 3.893,35
INGREDIENTES: FERMENTADO ACETICO DE MAGA, AGUA E
CONSERVADOR INS 224, ACIDEZ 4,0%. NAO CONTEM GLUTEN.

72 MORTADELA DE FRANGO FATIADA - CARACTERISTICAS TECNICAS - CARNE KG 250,00 38,6000 9.650,00
MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE (FRANGO), CARNE DE FRANGO,
AGUA (9,8%), FECULA DE MANDIOCA (5%), PROTEINA DE SOJA (4%).
(AGROBACTERIUM TUMEFACIENS, BACILLUS THURINGIENSIS,
ARABIDOPSIS THALLIANA E STREPTOMYCES VIRIDOCHROMOGENES), SAL,
ACUCAR. ESPECIARIAS: CARDAMOMO, PIMENTA BRANCA E PIMENTA
PRETA, REGULADOR DE ACIDEZ: LACTATO DE POTASSIO, RAELGADOR DE
SABOR: GLUTAMATO MONOSSODICO, ESTABILIZANTES, TRIPOLIFOSFATO
DE SODIO, PIROFOSFATO DISSODICO E HEXAMETAFOSFATO DE SODIO,
ANTIOXIDANTE: ERITORBATO DE SODIO, CONSERVANTE: NITRITO DE
SODIO, AROMAS NATURAIS: PIMENTA-PRETA, NOZ MOSCADA, CRAVO,
CARDAMOMO, ALHO, GENGIBRE, PIMENTA VERMELHA E PIMENTA BRANCA
E AROMAS IDENTICOS AOS NATURAIS DE: COENTRO E CANELA. (*)
FORNECE QUANTIDADES NAO SIGNIFICATIVAS DE ACUCARES. NAO
CONTEM GLUTEN. NAO CONTEM LACTOSE. ALERGENICOS: CONTEM
DERIVADOS DE SOJA. CONTEM DERIVADOS DE SOJA TRANGENICA.
ADICIONADO DE 9,8% DE AGUA. EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE,
CONTENDO 180G CADA.

73 MORTADELA DEFUMADA DE 12 QUALIDADE - FATIADA COM FATIAS DE 10 KG 600,00 29,6533 17.791,98
GRAMAS CADA: RESFRIADA, PREPARADA A PARTIR DE MATERIAS-PRIMAS
SAS E LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. APARENCIA: PROPRIA - COR ROSADA,
ODOR: PROPRIO. TENDO COMO INGREDIENTES OS SEGUINTES
ELEMENTOS: CARNE SUINA, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVE,
GORDURA SUINA, PELE DE AVE, AMIDO, AGUA, SAL, SORO DE LEITE,
PROTEINA TEXTURIZADA DE SODIO, ACUCAR, ALHO, COENTRO, PIMENTA,
EMULSIFICANTE: AMIDO DE MILHO DESIDRATADO, ESTABILIZANTE:
TRIPOLIFOSFATO DE SODIO, AROMATIZANTE: AROMAS NATURAIS (NOZ
MOSCADA), CONSERVADORES, REALCADOR DE SABORES, ANTIOXIDANTE
E CORANTE. NAO DEVE CONTER GLUTEN; BANDEJA CONTENDO 1KG
CADA.

74 PRESUNTO DE 12 QUALIDADE - FATIADO, COM FATIAS DE 10 GRAMAS KG 600,00 32,6100 19.566,00
CADA; INGREDIENTES BASICOS: CARNE SUINA, PROTEINA DE SOJA,
CONDIMENTO E AROMA NATURAL, UNIDADE DE FORNECIMENTO:
BANDEJA COM 1KG, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: PRODUTO PROPRIO
PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAGAO EM
VIGOR.

75 QUEIJO MUCARELA DE 12 QUALIDADE - FATIADO, COM FATIAS DE 10 KG 1.200,00 42,6700 51.204,00
GRAMAS CADA, IDENTIFICADO INDIVIDUALMENTE C/ ETIQUETA,
CONTENDO INFORMAGOES TECNICAS ESTABELECIDAS EM LEGISLACAO
PERTINENTE AO PRODUTO. CARACTERISTICAS ADICIONAIS: PRODUTO
PROPRIO P/ CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A
LEGISLACAO EM VIGOR; BANDEJA CONTENDO 1KG CADA.

76 QUEIJO MUCARELA ZERO LACTOSE ¢, INGREDIENTES - LEITE KG 500,00 82,9300 41.465,00
PASTEURIZADO, CLORETO DE SODIO (SAL), CLORETO DE CALCIO, ENZIMA
LACTASE, FERMENTO LATICO, COAGULANTE, REGULADOR DE ACIDEZ
ACIDO CITRICO E CONSERVADOR NATAMICINA.

77 ALIMENTO A BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA) - COM ADICAO DE SUCO DE LT 2.000,00 16,2100 32.420,00
FRUTA, SABORES VARIADOS. SEM GLUTEN. SEM LACTOSE. EMBALAGEM
PRIMARIA: CAIXA TETRA PAK LONGA VIDA, ATOXICA E RESISTENTE
CONTENDO 1L. ROTULADO DE ACORDO COM A LEGISLAGAO VIGENTE.
VALIDADE MiNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
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78 ALIMENTO COM SOJA SABOR ORIGINAL - ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E
FERRO FONTE DE PROTEINAS, FERRO E VITAMINAS A, B6, B12, C, D, E
ACIDO FOLICO. 0% LACTOSE 0% COLESTEROL. NATURALMENTE SEM
LACTOSE E SEM COLESTEROL POR SER UM ALIMENTO COM SOJA.
VALIDADE: 10 MESES. INFORMACOES NUTRICIONAIS PORCAO DE 200 ML
APROXIMADAMENTE (1 COPO): VALOR ENERGETICO 102KCAL,
CARBOIDRATOS 10G; ACUCARES 9G:; LACTOSE 0; PROTEINAS 5G;
GORDURAS TOTAIS 2,9G. EMBALAGEM DE 1 LITRO.

LT

500,00

8,0033 4.001,65

79 BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE - INGREDIENTES: SORO DE
LEITE OU SORO DE LEITE EM PO RECONSTITUIDO, LEITELHO, ACUCAR,
LEITE PASTEURIZADO DESNATADO, CREME DE LEITE, CACAU EM PO,
VITAMINAS A E D, AROMA IDENTICO AO NATURAL DE CHOCOLATE,
ESPESSANTES: CARBOXIMETILCELULOSE SODICA, GOMA XANTANA E
CARRAGENA E ESTABILIZANTES: CELULOSE MICROCRISTALINA, FOSFATO
DISSODICO, CITRATO DE SODIO E FOSFATO TRISSODICO. ALERGICOS:
CONTEM LEITE E DERIVADOS E DERIVADOS DE SOJA. CONTEM LACTOSE.
NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM TETRA-PAK DE 200 ML.

UN

6.000,00

3,3300 19.980,00

80 BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE PARA DIETAS COM RESTRICAO
DE LACTOSE - INGREDIENTES: SORO DE LEITE E /OU SORO DE LEITE EM
PO RECONSTITUIDO. LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PO INTEGRAL
RECONSTITUIDO, ACUCAR, CREME DE LEITE, CACAU ALCALINO, AMIDO
MODIFICADO, ENZIMA LACTASE, CLORETO DE SODIO, ESPESSANTES
CARBOXIMETILCELULOSE SODICA, GOMA GUAR E CARRAGENA,
ESTABILIZANTES CITRATO DE SODIO E FOSFATO DISSODICO E
AROMATIZANTE. ALERGICOS CONTEM LEITE E DERIVADOS. DIABETICOS:
SACAROSE, GLICOSE E GALACTOSE. NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM
TETRA-PAK DE 200 ML.

UN

2.000,00

3,4133 6.826,60

81 BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE ZERO LACTOSE -
INGREDIENTES: SORO DE LEITE EM PO RECONSTITUIDO. LEITE INTEGRAL
E/OU LEITE EM PO RECONSTITUIDO, ACUCAR, CREME DE LEITE, PO PARA
PREPARO DO ACHOCOLATADO (CACAU ALCALINO,
ESPESSANTES/ESTABILIZANTES: GOMA GUAR, GOMA XANTANA E
CARRAGENA, AROMATIZANTE: AROMA NATURAL DE BAUNILHA E
SACAROSE), AMIDO, ENZIMA LACTASE, CLORETO DE SODIO,
ESTABILIZANTE CITRATO DE SODIO E REGULADOR DE ACIDEZ HIDROXIDO
DE SODIO. NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM TETRA-PAK DE 1L.

LT

6.000,00

8,9100 53.460,00

82 BEBIDA LACTEA UHT CHOCOLATE ZERO LACTOSE: INGREDIENTES: SORO
DE LEITE EM PO RECONSTITUIDO. LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PO
RECONSTITUIDO, ACUCAR, CREME DE LEITE, PO PARA PREPARO DO
ACHOCOLATADO (CACAU ALCALINO, ESPESSANTES/ESTABILIZANTES:
GOMA GUAR, GOMA XANTANA E CARRAGENA, AROMATIZANTE: AROMA
NATURAL DE BAUNILHA E SACAROSE), AMIDO, ENZIMA LACTASE, CLORETO
DE SODIO, ESTABILIZANTE CITRATO DE SODIO E REGULADOR DE ACIDEZ
HIDROXIDO DE SODIO. NAO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM TETRA-PAK DE
1L.

LT

6.000,00

11,3767 68.260,20

83 CONCENTRADO DE FRUTAS SEM ACUCAR. SABORES - ABACAXI, CAJU,
GOIABA, LARANJA E MARACUJA. TOTALMENTE NATURAL, ISENTO DE
CONSERVANTES, RICO EM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. SEM ADICAO DE
ACUCAR. ARMAZENAMENTO SOB REFRIGERAGAO. SABORES DIVERSOS.
REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM DE 5000ML ¢,
BOMBONA POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.

GL

1.000,00

290,8200 290.820,00

84 |OGURTE COM POLPA DE FRUTA SABOR MORANGO: EMBALAGEM GARRAFA
PLASTICA DE 850G OU 900G. IOGURTE COM PREPARADO DE MORANGO
PARCIALMENTE DESNATADO ;, CONTEM AROMATIZANTE SINTETICO
IDENTICO AO NATURAL.INGREDIENTES: LEITE E/OU LEITE
RECONSTITUIDO, SORO DO LEITE E/OU SORO RECONSTITUIDO, XAROPE
DE ACUCAR, LEITE EM PO DESNATADO, AMIDO MODIFICADO, PREPARADO
DE MORANGO (ACUCAR, AGUA, POLPA DE MORANGO, AROMA IDENTICO AO
NATURAL DE MORANGO, AMIDO MODIFICADO, ACIDULANTE ACIDO CiTRICO
INS 330, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA INS 120,
CONSERVADOR SORBATO DE POTASSIO INS 202, CORANTE ARTIFICIAL
VERMELHO BORDEAUX INS 123), AROMA IDENTICO AO NATURAL DE

UN

10.000,00

13,1800 131.800,00
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MORANGO, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO PONCEAU 4R INS 124 E
AMARELO SUNSET INS 110, E FERMENTO LACTEO. COLORIDO
ARTIFICIALMENTE. NAO CONTEM GLUTEN. ALERGICOS: CONTEM LEITE E
DERIVADOS. CONTEM LACTOSE. INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA
AGRICULTURA S.I.F.

85 |OGURTE COM POLPA DE FRUTA SABOR SALADA DE FRUTAS: EMBALAGEM UN 10.000,00 9,7167 97.167,00
GARRAFA PLASTICA DE 850G OU 900G. IOGURTE COM PREPARADO DE
SALADA DE FRUTAS PARCIALMENTE DESNATADO ¢, CONTEM
AROMATIZANTE SINTETICO IDENTICO AO NATURAL. INGREDIENTES: LEITE
E/OU LEITE EM PO RECONSTITUIDO, SORO DE LEITE E/OU SORO DE LEITE
EM PO RECONSTITUIDO, XAROPE DE ACUCAR, AMIDO, LEITE EM PO
DESNATADO, PREPARADO DE SALADA DE FRUTAS (ACUCAR, AGUA,
POLPAS DE MORANGO, BANANA, PESSEGO E ABACAXI, AMIDO
MODIFICADO, CORANTES ARTIFICIAIS AMARELO CREPUSCULO E
VERMELHO BORDEAUX, ESPESSANTES CARBOXIMETILCELULOSE E GOMA
XANTANA, ACIDULANTE ACIDO CIiTRICO, AROMAS IDENTICOS AOS
NATURAIS DE MORANGO, BANANA, PESSEGO, ABACAXI E CONSERVADOR
SORBATO DE POTASSIO), AROMA IDENTICO AC NATURAL DE SALADA DE
FRUTAS, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO PONCEAU 4R E AMARELO
SUNSET, E FERMENTO LACTEO. COLORIDO ARTIFICIALMENTE. NAO
CONTEM GLUTEN. ALERGICOS:; CONTEM LEITE E DERIVADOS. CONTEM
LACTOSE.INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA AGRICULTURA S.I.F.

86 |OGURTE DESNATADO SABOR MORANGO ZERO LACTOSE: GORDURA E UN 2.000,00 11,7567 23.513,40
ACUCAR ;, EMBALAGEM GARRAFA PLASTICA DE 850G OU 900G. IOGURTE
DESNATADO COM PREPARADO DE MORANGO PARA DIETAS COM
RESTRICAO DE LACTOSE ;, CONTEM AROMATIZANTE SINTETICO IDENTICO
AO NATURAL. CONTEM ACUCARES PROPRIOS DOS INGREDIENTES.
INGREDIENTES: LEITE DESNAQTADO E/OU LEITE RECONSTITUIDO, SORO
DO LEITE E/OU SORO RECONSTITUIDO,PREPARADO DE MORANGO
(AGUA,MORANGO, MALTODEXTRINA, AROMA IDENTICO AO NATURAL DE
MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTASSIO INS 202, CORANTE
NATURAL CARMIM DE COCHONILHA INS 120, ESPESSANTES AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR INS 412, CARBOXIMETILCELULOSE INS 466,
ACIDULANTE ACIDO CITRICO INS 330), CONCENTRADO PROTEICO DE
LEITE, ESPESSANTES AMIDO MODIFICADO E GELATINA, ENZIMA LACTASE,
EDULCORANTE SUCRALOSE INS 955 E FERMENTO LACTEO. ALERGICOS;:
CONTEM LEITE E DERIVADOS.NAO CONTEM GLUTEN.DIABETICOS:
CONTEM GLICOSE E GALACTOSE. INSPECIONADO PELO MINISTERIO DA
AGRICULTURA S.I.F.

87 LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE - INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, LT 1.000,00 8,5733 8.573,30
ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES CITRATO DE SODIO, TRIFOSFATO DE
SODIO, MONOFOSFATO DE SODIO E DIFOSFATO DE SODIO. NAO CONTEM
GLUTEN. COMPOSICAO APROXIMADA EM 200ML DO PRODUTO: VALOR
ENERGETICO: 82KCAL; CARBOIDRATOS: 9,0G; GORDURAS TOTAIS: 2,4G;
CALCIO; 232MG. A EMBALAGEM DEVE CONTER O SELO DO MINISTERIO DA
AGRICULTURA E NUMERO DO SIF. EMBALAGEM TETRA-PACK DE 1 LITRO.

88 LEITE UHT INTEGRAL: 3,0% DE GORDURA. INGREDIENTES: LEITE LT  25.000,00 7,0233  175.582,50
INTEGRAL E ESTABILIZANTES (CITRATO DE SODIO, TRIFOSFATO DE SODIO,
MONOFOSFATO MONOSODICO E DIHIDROGENIO DIFOSFATO DISSODICO).
COMPOSICAO APROXIMADA EM PORCAO DE 200ML DO PRODUTO: VALOR
ENERGETICO: 114KCAL; CARBOIDRATOS: 9,0G; PROTEINAS: 6,0G;
GORDURAS TOTAIS: 6G; GORDURAS SATURADAS 3,6G; SODIO 130MG;
CALCIO: 210MG. A EMBALAGEM DEVE CONTER O SELO DO MINISTERIO DA
AGRICULTURA E NUMERO DO SIF. EMBALAGEM TETRA-PACK DE 1 LITRO.

89 NECTAR: DIVERSOS SABORES - SEM ADICAO DE ACUCARES - GOIABA, LT 10.000,00 16,3267 163.267,00
PESSEGO, UVA E MANGA. INGREDIENTES: AGUA, SUCO CONCENTRADO,
SUCO CONCENTRADO DE MACA, VITAMINA C, (ACIDO ASCORBICO), AROMA
NATURAL DA FRUTA, CORANTE E EDULCORANTES ARTIFICIAIS;
SUCRALOSE E ACESULFAME DE POTASSIO. EMBALAGEM DE 1L. NAO
CONTEM GLUTEN. NAO FERMENTADO. NAO ALCOOLICO

90 NECTAR: (DIVERSOS SABORES) - EMBALAGEM DE 200ML. SEM ADICAO DE UN 4.000,00 6,6800 26.720,00
ACUCARES - GOIABA, PESSEGO, UVA E MANGA. INGREDIENTES: AGUA,
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SUCO CONCENTRADO, SUCO CONCENTRADO DE MACA, VITAMINA C,
(ACIDO ASCORBICO), AROMA NATURAL DA FRUTA, CORANTE E
EDULCORANTES ARTIFICIAIS: SUCRALOSE E ACESULFAME DE POTASSIO.
NAO CONTEM GLUTEN. NAO FERMENTADO. NAO ALCOOLICO

91 POLPA DE FRUTAS NATURAL CONGELADA: DE PRIMEIRA QUALIDADE, UN 6.000,00 2,2167 13.300,20
DIVERSOS SABORES: (DE ACORDO COM PEDIDO), CONGELADA EM
EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE RESISTENTE DE 100G,
PRODUZIDO DE ACORDO COM AS BOAS PRATICAS DE MANIPULAGAO DE
ALIMENTOS. ROTULADO COM INFORMAGOES SOBRE PRODUTOR, SABOR,
PESO, DATA DE FABRICAGAO E VALIDADE MiNIMA DE 3 MESES APOS A
ENTREGA.

92 PREPARO LiQUIDO PARA REFRESCO DE FRUTA ADOCADO: EMBALAGEM GL 1.000,00 226,0000 226.000,00
DE 5L: ACUCAR LIQUIDO REFINADO INVERTIDO, SUCO CONCENTRADO
(DIVERSOS SABORES), ACIDULANTE ACIDO CITRICO E AROMA NATURAL
AO DA FRUTA SOLICITADA. NAO FERMENTADO; NAO ALCOOLICO; NAO
CONTEM GLUTEN; SEM CONSERVANTES. REGISTRO NO MINISTERIO DA
AGRICULTURA. COM VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE
FABRICACAO. ARMAZENAMENTO SOB REFRIGERACAO. BOMBONA
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE.

93 SUCO NECTAR 100% (1L) ¢, SABORES - UVA E MACA. SEM ADICAO DE LT 5.000,00 21,1633 105.816,50
ACUCARES. SUCO CONCENTRADO RECONSTITUIDO DA FRUTA,
VITAMINAC E AROMA NATURAL. ALERGICOS; PODE CONTER SOJA, AVEIA,
CASTANHA DE CAJU, CASTANHA DO PARA, AMENDOA, AMENDOIM E
MACADAMIAS.

94 SUCO NECTAR 30%: SABORES DIVERSOS - SEM ADICAO DE ACUCAR. LT 5.000,00 16,6633 83.316,50
EMBALAGEM TETRA PAK DE 1L. NAO CONTEM GLUTEN. NAO CONTEM
CONSERVANTES. INGREDIENTES: AGUA, SUCO CONCENTRADO DE UVA,
SUCO CONCENTRADO DE MACA, AROMA NATURAL, REGULADOR DE
ACIDEZ ACIDO CIiTRICO E ESTABILIZANTE GOMA XANTANA,
EDULCORANTES SUCRALOSE (10,5MG) E ACESULFAME DE POTASSIO
(3,3MG) POR 100ML.

95 FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES 6 A 12 MESES LA 800,00 60,1500 48.120,00
COM PREBIOTICOS ¢, (LATA 800G): SORO DE LEITE DESMINERALIZADO,
LEITE DESNATADO, MALTODEXTRINA, OLEINA DE PALMA, OLEO DE
PALMISTE, GALACTO-OLIGOSSACARIDEOS, OLEO DE CANOLA COM BAIXO
TEOR ERUCICO, MINERAIS (CITRATO DE CALCIO, FOSFATO DE POTASSIO
DIBASICO, FOSFATO DE SODIO DIBASICO, CLORETO DE MAGNESIO,
CLORETO DE POTASSIO, CLORETO DE SODIO, SULFATO FERROSO,
SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTASSIO,
SELENATO DE SODIO, OLEO DE MILHO, FRUTO-OLIGOSSACARIDEOS,
VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SODIO, ACETATO DE DL-TOCOFERILA, D-
PANTOTENATO DE CALCIO, NICOTINAMIDA, TIAMINA MONONITRATRO,
ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, RIBOFLAVINA, ACIDO
N-PTEROIL-L-GLUTAMICO, FILOQUINONA, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL E
CIANOCOBALAMINA), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E REGULADORES
DE ACIDEZ HIDROXIDO DE POTASSIO E ACIDO CiTRICO. FONTE PROTEICA.

96 FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA CRIANGAS DE PRIMEIRA LA 800,00 55,5867 44.469,36
INFANCIA COM PREBIOTICOS ¢, (LATA 800G): LEITE PARCIALMENTE
DESNATADO, PERMEADO DE SORO DE LEITE DESMINERALIZADO,
MALTODEXTRINA, OLEO DE MILHO, FRUTO-OLIGOSSACARIDEO, OLEO DE
CANOLA COM BAIXO TEOR ERUCICO, OLEINA DE PALMA, LACTOSE, SERO
DE LEITE, CONCENTRADO PROTEICO DE SORO DE LEITE, INULINA,
CALCIO (CARBONATO DE CALCIO), VITAMINA C (L-ASCORBATO DE SODIO),
FERRO (SULFATO FERROSO), POTASSIO (CLORETO DE POTASSIO), ZINCO
(SULFATO DE ZINCO), VITAMINA E (ACETATO DE DL-A-TOCOFERILA),
VITAMINA B5 (D-PANTOTENATO DE CALCIO), NIACINA (NICOTINAMIDA),
COBRE (SULFATO DE COBRE), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO),
VITAMINA A (ACETATO DE RETINILA), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE
PIRIDOXINA), VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA), ACIDO FOLICO (ACIDO N-
PTEROIL-L-GLUTAMICO), IODO (IODETO DE POTASSIO), VITAMINA K
(FITOMENADIONA), SELENIO (SELENATO DE SODIO), VITAMINA D
(CALECALCIFEROL), BIOTINA (D-BIOTINA), VITAMINA B12
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(CIANOCOBALAMINA), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E REGULADOR
DE ACIDEZ HIDROXIDO DE POTASSIO.

97

FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA CRIANCAS DE PRIMEIRA LA 300,00 56,2033
INFANCIA COM PREBIOTICOS ZERO LACTOSE (LATA 800G): LEITE
DESNATADO, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE DESMINERALIZADO, OLEO
DE MILHO, OLEO DE CANOLA, OLEINA DE PALMA, FRUTO-
OLIGOSSACARPIDEOS, CONCENTRADO PROTEICO DE SORO DE LEITE,
INULINA, ENZIMA LACTASE, CALCIO (CARBONATO DE CALCIO), VITAMINA C
(L-ASCORBATO DE SODIO), POTASSIO (CLORETO DE POTASSIO), FERRO
(SULFATO FERROSO) ZINCO (SULFATO DE ZINCO), VITAMINA E (ACETATO
DE DL-ALFA-TOCOFERILA), ACIDO PANTOTENICO (D-PANTOTENATO DE
CALCIO), NIACINA (NICOTINAMIDA), COBRE (SULFATO DE COBRE),

VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO), VITAMINA A (ACETATO DE RETINILA),
VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA),
ACIDO FOLICO (ACIDO N-PTEROIL-L-GLUTAMICO), I0DO (IODETO DE
POTASSIO), VITAMINA K (FITOMENADIONA), BIOTINA (D-BIOTINA), SELENIO
(SELENATO DE SODIO), VITAMINA D (COLECALCIFEROL), VITAMINA B12
(CIANOCOBALAMINA), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJAE

REGULADORES DE ACIDEZ HIDROXIDO DE POTASSIO E ACIDO CITRICO.

16.860,99

98

FORMULA INFANTIL DE SEGMENTO PARA LACTENTES E CRIANCAS DE LA 300,00 75,9433
PRIMEIRA INFANCIA - PROBIOTICOS DHA E ARA, NUCLEOTIDEOS: 0 -6
MESES. LATA 800G SORO DO LEITE DESMINERALIZADO*, LACTOSE,
OLEINA DE PALMA, LEITE DESNATADO*, GALACTO-OLIGOSSACARIDEOS,
OLEO DE PALMISTE, OLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERUCICO, OLEO
DE MILHO, CITRATO DE CALCIO, FRUTO-OLIGOSSACARIDEOS, CLORETO
DE MAGNESIO, OLEO DE PEIXE COM ALTO TEOR DE DHA, CLORETO DE
CALCIO, CITRATO DE POTASSIO, 2'-0-FUCOSILACTOSE**, L-FENILALANINA,
L-ASCORBATO DE SODIO, OLEO DE MORTIERELLA ALPINA COM ALTO
TEOR DE ARA, FOSFATO DE SODIO DIBASICO, OLEO DE GIRASSOL COM
ALTO TEOR OLEICO, TAURINA, CLORETO DE SODIO, SULFATO FERROSO,
L-HISTIDINA, MIO-INOSITOL, SULFATO DE ZINCO, CITIDINA 5-
MONOFOSFATO*** ACETATO DE DL-;-TOCOFERILA, SAL DISSODICO DE
URIDINA 5-MONOFOSFATO*** BITARTARATO DE COLINA, L-CARNITINA,
NICOTINAMIDA, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO***, D-PANTOTENATO DE
CALCIO, SAL DISSODICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO***, SULFATO
DE COBRE, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO
DE PIRIDOXINA, SELENATO DE SODIO, D-BIOTINA, COLECALCIFEROL,
CIANOCOBALAMINA, EMULSIFICANTE LETICINA DE SOJA E REGULADORES
DE ACIDEZ HIDROXIDO DE POTASSIO E ACIDO CITRICO.

22.782,99

99

FORMULA INFANTIL DE SEGMENTO PARA: LACTENTES E CRIANCAS DE LA 300,00 74,0900
PRIMEIRA INFANCIA: INGREDIENTES: LACTOSE, OLEOS VEGETAIS (OLEO
DE GIRASSOL ALTO OLEICO, OLEO DE GIRASSOL, OLEO DE CANOLA, OLEO
DE PALMA), LEITE DESNATADO* PROTEINA CONCENTRADA DO SORO DE
LEITE*, FIBRAS ALIMENTARES (GALACTO-OLIGOSSACARIDEOS E
FRUTOOLIGOSSACARIDEOS), FOSFATO DE CALCIO DIBASICO,
CARBONATO DE CALCIO, CLORETO DE POTASSIO, OLEO DE PEIXE, OLEO
DE MORTIERELLA ALPINA, CLORETO DE COLINA, ACIDO LASCORBICO,
TAURINA, L-ASCORBATO DE SODIO, SULFATO FERROSO, CASEINATO DE
CALCIO*, MIO-INOSITOL, SAL DISSODICO DE URIDINA 5-MONOFOSFATO,
SULFATO DE ZINCO, SAL DISSODICO DE INOSINA 5-MONOFOSFATO,
ACETATO DE DL-ALFA TOCOFERILA, ADENOSINA 5-MONOFOSFATO,
CITIDINA 5-MONOFOSFATO, NICOTINAMIDA, FOSFATO DE POTASSIO
DIBASICO, SAL DISSODICO DE GUANOSINA 5-MONOFOSFATO, D-
PANTOTENATO DE CALCIO, GLUCONATO CUPRICO, DL-ALFA TOCOFEROL,
PALMITATO DE ASCORBILA, PALMITATO DE RETINILA, FOSFATO DE CALCIO
TRIBASICO, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, CLORIDRATO DE CLORETO DE
TIAMINA, RIBOFLAVINA, SULFATO DE MANGANES, ACIDO N-PTEROIL-L-
GLUTAMICO, IODATO DE POTASSIO, FITOMENADIONA, SELENITO DE SODIO,
COLECALCIFEROL, D-BIOTINA, CIANOCOBALMINA, ANTIOXIDANTE MISTURA
CONCENTRADA DE TOCOFEROIS E EMULSIFICANTES LECITINA E MONO E
DIGLICERIDEOS DE ACIDOS GRAXOS. CONTEM LACTOSE. NAO CONTEM
GLUTEN. ALERGICOS:; CONTEM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, DE SOJA E

22.227,00
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DE PEIXE. *FONTE PROTEICA.
Valor Total Minimo da Cotac¢io 3.081.914,35
Valores
Fornecedores Total Geral Total Menor Prego Preco Médio
009003 BOLSA DE LICITACOES E LEILOES DO BRASIL 3.081.914,35 3.081.914,35
Total => 3.081.914,35

VIVIANE APARECIDA DE ALMEIDA BARGERI



